



Tarifliste **Wohnen in Familien 2025**

Der **Tagestarif für Pension und Betreuung** beträgt **CHF 135.00** und orientiert sich an der Obergrenze der Ergänzungsleistungen des Kantons Bern. Änderungen im Betreuungsaufwand können zu einer Anpassung des Tarifs führen.

Hinweise

Rechnungsstellung

Teba ist für die Abrechnung und das Inkasso des Tagestarifs zuständig. Die Rechnungsstellung an die zuständige Zahlstelle erfolgt monatlich im Namen der Pflegefamilie bis spätestens zum 10. des Folgemonats.

Die Zahlungsfrist beträgt 10 Tage. Ab der zweiten Mahnung wird eine Gebühr von CHF 25.00 sowie ein Verzugszins von 2% erhoben.

Nach Zahlungseingang wird der Betrag für Pension und Betreuung an die Pflegefamilie weitergeleitet.

Abwesenheitsregelung

Bei Abwesenheiten von mehr als drei Tagen (z.B. Spital-, Klinik- oder Ferienaufenthalte) wird der Tagestarif während der ersten 20 Tage um CHF 15.00/Tag reduziert. Ab dem 21. Tag bis zur Rückkehr gilt ein reduzierter Tarif von CHF 30.00/Tag. Angebrochene Tage werden voll verrechnet.

Ergänzungsleistungen

Wenn das eigene Einkommen und Vermögen nicht ausreichen, um den Aufenthalt zu finanzieren, können bei der AHV-Zweigstelle der Wohngemeinde, bei welcher die Schriften hinterlegt sind, Ergänzungsleistungen beantragt werden.

Hilflosenentschädigung

Eine Hilflosenentschädigung kann beantragt werden, wenn aufgrund einer gesundheitlichen Einschränkung dauerhaft Hilfe bei alltäglichen Verrichtungen (z. B. Ankleiden, Aufstehen, Essen) nötig ist oder eine schwere Sinnesschädigung vorliegt. Der Anspruch entsteht frühestens nach einer einjährigen Wartezeit und richtet sich nach dem Grad der Hilflosigkeit sowie dem Wohnort (zu Hause oder im Heim). Die Entschädigung ist einkommens- und vermögensunabhängig. Für Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.

Debitorenausstände

Bei offenen Rechnungen, die einen Betrag von CHF 10'000.00 überschreiten, behalten wir uns vor, die Kinder- und Erwachsenenschutzbehörde (KESB) einzuschalten. Unser Ziel ist es, frühzeitig gemeinsam mit den zuständigen Stellen eine tragfähige Lösung zu finden, um die finanzielle Sicherheit der Bewohnerinnen und Bewohner sowie den reibungslosen Betrieb zu gewährleisten.

Bitte setzen Sie sich bei Zahlungsschwierigkeiten frühzeitig mit uns in Verbindung, damit wir Sie bei der Klärung unterstützen können.

Leistungsübersicht

Im Tagestarif enthaltene Leistungen

- Unterkunft (Einzelzimmer, Studio oder Wohnung) inkl. Heizung und Nebenkosten
- Nutzung von gemeinschaftlichen Räumlichkeiten und Einrichtungen
- Mitbenützung von TV, Radio, Internet
- Vollpension inkl. Zwischenverpflegungen
- Individuelle Betreuung und Alltagsintegration
- Unterstützung bei Wäsche, Reinigung (nach Bedarf)
- Kurztransporte zum nächsten ÖV-Anschluss oder nächstes Dorf

Im Tagestarif nicht enthaltene Leistungen

- Arzt- und Behandlungskosten
- Versicherungsprämien (Krankenkasse, Haftpflichtversicherung etc.)
- Persönliche Hygieneartikel und Kleidung
- Chemische Reinigung eigener Kleidungsstücke
- Spezielle Transportkosten (nach Absprache)
- Umfassende Pflegeleistungen und Leistungen der Spitex
- Telefonkosten, Spezialausstattungen oder Hilfsmittel